
Redazione e Amministrazione: Servizio Statistica della Provincia Autonoma di Trento
Direttore Responsabile: dott. Lorenzo Ziglio - Aut. Trib. di Trento n. 403 del 2.4.1983

Novembre  2002

Gli stranieri residenti
in provincia di Trento
al 31 dicembre 2001



© Provincia Autonoma di Trento - Servizio Statistica

Il Servizio Statistica della Provincia Autonoma di Trento autorizza la riproduzione parziale o totale del 
presente fascicolo con la citazione della fonte.

A cura di
Ermanno Ferrari

Coordinamento editoriale
Vincenzo Bertozzi

Progetto grafi co
Palma & Idea

Impaginazione
Tecnolito grafi ca

Le principali pubblicazioni del Servizio Statistica 
sono disponibili nel Sito Internet www.provincia.tn.it/statistica



1

I dati riportati nel seguente rapporto sono stati elaborati sulla base di due rilevazioni: una relativa 
al modello ISTAT “Cittadini stranieri iscritti in anagrafe. Bilancio demografi co”, l’altra, propria 
del Servizio Statistica, attivata al fi ne di integrare i dati raccolti con l’informazione riguardante 
l’anno di nascita e lo stato civile degli stranieri residenti. 

Se non diversamente specifi cato, le tabelle presentano dati riferiti al 31 dicembre 2001.

Il 2001 si chiude registrando nelle anagrafi  trentine 16.834 cittadini stranieri, in maggioranza 
maschi (53,4%) e per lo più residenti nelle aree dei due comprensori maggiori: uno su tre in 
Val dell’Adige e poco più di uno su sei in Vallagarina (tab. 1). Rispetto all’anno precedente, 
l’aumento è stato in media del 17,1% con incrementi superiori in Fassa (25%), Fiemme (24,6%), 
Valle di Non (23,9%), Alta Valsugana (20,5%), nelle Giudicarie (19,7%) e in Vallagarina (19,1%). 
Tale aumento si rifl ette sull’incidenza percentuale degli stranieri sul totale della popolazione 
che passa dal 3% del dicembre 2000 al 3,5%, con una differenziazione territoriale analoga tra 
i due ultimi anni rilevati (tab. 2 e grafi co 1) e con un equivalente incremento della componente 
di genere (grafi co 2) . Stabile si conferma la quota dei minorenni sul totale degli stranieri (quasi 
uno su quattro), mentre la loro percentuale rispetto ai minori residenti passa dal 4,1% all’inizio 
dell’anno al 4,8%.

Anche l’indice di mascolinità ripresenta i valori assunti in questi ultimi anni, con la componente 
maschile maggioritaria e quella femminile in lieve aumento (tab. 3). 
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Dal punto di vista del movimento demografi co, rispetto all’anno precedente il 2001 evidenzia 
un più marcato aumento del saldo naturale (16,7%) rispetto al saldo migratorio (9,9%)1. Guar-
dando al movimento degli iscritti e cancellati con provenienza o destinazione interna (rivolta 
cioè ai comuni italiani) oppure estera (fuori dal territorio nazionale) emerge chiaramente come 
l’iscrizione alle anagrafi  dei comuni trentini nel 2001 sia stata prevalentemente segnata da 
cittadini provenienti dall’estero (60%); mentre tra coloro che si sono cancellati per cambiare 

(*) I dati relativi alla popolazione residente al 31 dicembre 2001 sono stimati sulla base del modello di proiezione 
demografi ca presentato in Provincia Autonoma di Trento, Servizio Statistica, Evoluzione della struttura demografi ca 
in provincia di Trento dal 1972 al 2032, “Comunicazioni”, Giugno 2001 
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1 Per l’analisi dei dati relativi al 2000 cfr. Provincia Autonoma di Trento, Servizio statistica, Gli stranieri in provincia di 
Trento al 31 dicembre 2000, “Comunicazioni”, dicembre 2001. 
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2 Gli stranieri sono stati distinti sulla base della seguente ripartizione delle aree geografi che di cittadinanza:
“Unione europea”: Austria, Belgio, Danimarca, Finlandia, Francia, Germania, Grecia, Irlanda, Lussemburgo, Paesi 
Bassi, Portogallo, Regno Unito, Spagna, Svezia;
“Europa centro-orientale”: Albania, Bielorussia, Bosnia-Erzegovina, Bulgaria, Rep. Ceca, Cipro, Croazia, Estonia, 
Jugoslavia (Serbia-Montenegro), Lettonia, Lituania, Macedonia, Moldavia, Polonia, Romania, Russia, Rep. Slovacca, 
Slovenia, Turchia, Ucraina, Ungheria;
“Altri paesi europei”: Andorra, Città del Vaticano, Islanda, Liechtenstein, Malta, Monaco, Norvegia, San Marino, 
Svizzera;
“Maghreb”: Algeria, Marocco e Tunisia;
“Altri paesi africani”: paesi dell’Africa esclusi quelli del Maghreb;
“Asia”: gli Stati del continente asiatico, escluso Cipro e Turchia;
“Centro-Sud America”: gli Stati del continente americano, escluso Canada e USA;
“Nord America, Oceania”: Canada, USA e Stati dell’Oceania.

3 Per arricchire la lettura del dato relativo alla residenza degli stranieri sul territorio provinciale (tab. 11), si è cercato di 
cogliere il grado di attrazione di ogni comprensorio attraverso un indice di presenza territoriale degli stranieri appartenenti 
alle diverse aree geografi che di cittadinanza che tenga conto sia della distribuzione di ogni aggregazione di cittadinanza 
nei comprensori, sia della quota di stranieri residenti nel comprensorio rispetto al totale degli stranieri in provincia.

la residenza la gran maggioranza l’ha fatto spostandosi entro i confi ni nazionali (85,7%). Ciò 
a ribadire la tendenza, già evidenziata per i dati del 2000, a rimanere sul territorio provinciale 
o nazionale una volta entrati in Italia (tabb. 4-5).

Anche per il 2001 le quattro cittadinanze più diffuse risultano essere la marocchina, l’albane-
se, la macedone e la jugoslava (serbo-montenegrina), alle quali appartengono la metà degli 
stranieri residenti. In particolare, alle prime due cittadinanze appartiene uno straniero su tre 
(tab. 6). Anche all’interno delle diverse aree comprensoriali, la cittadinanza più frequente è una 
delle quattro cittadinanze indicate, con l’eccezione del Primiero dove la quota più alta è data 
dai cittadini della Bosnia-Erzegovina (tab. 7). 

Consolidando il dato presente già da anni in provincia, poco più della metà degli stranieri (51,4%) 
appartiene agli stati dell’Europa orientale, a cui segue la comunità dei maghrebini (24,4%, tabb. 
8- 9 e grafi co 3). I primi, assieme ai cittadini asiatici, segnano l’incremento maggiore rispetto 
al 2000. L’unica area di cittadinanza in calo è quella relativa alle persone appartenenti alla 
Comunità europea (tab. 10) 2.

Utilizzando l’indice di presenza territoriale proposto nella tabella 123, si conferma l’indicazione, 
già evidenziata per i dati 2000, di una propensione dei cittadini comunitari a risiedere nei com-
prensori dell’Alto Garda e Ledro e dell’area ladina, di quelli dell’Europa centro-orientale in Bassa 
Valsugana e nella Valle di Sole e dei maghrebini in Val di Non. Le persone del continente asia-
tico, oltre a concentrarsi nella zona del capoluogo, mostrano nel 2001 una preferenza relativa 
per la zona dell’Alta Valsugana. I cittadini centro-sudamericani, insieme alla conferma di una 
più sensibile tendenza a stabilirsi nelle Giudicarie, rilevano anche, rispetto al dato precedente, 
una maggiore attrazione per la zona del Primiero. E’ quindi rintracciabile una differenziazione 
nell’attrazione territoriale tra zone a vocazione turistica, nelle quali si insediano cittadini stranieri 
appartenenti a paesi economicamente avanzati, e aree in cui la richiesta di lavoro spesso è 
soddisfatta dalle persone provenienti da contesti di minor sviluppo economico.

 

Rispetto al totale dei residenti in provincia, la parte straniera risulta composta da quote più 
rilevanti di popolazione giovane e giovanissima (tabb. 13-14). Al di sotto dei 40 anni si conta 
il 78,3% degli stranieri - e le fasce d’età fi no a 40 anni hanno un’incidenza percentuale supe-
riore alla media provinciale -, contro il 49,1% di tutti i residenti. Si conferma il divario tra l’età 
media degli stranieri residenti rispetto a quella dell’intera popolazione locale (tab. 15): la prima 
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passa da 28,8 (dato 2000) a 28,6 anni, a fronte di un’età media della popolazione residente 
di 41,7 anni4. D’età inferiore alla media provinciale sono gli stranieri residenti in Val di Non, in 
Vallagarina e in Bassa Valsugana e Tesino. Maggiore è invece l’età media nei comprensori 
dell’Alto Garda e di Primiero. Inoltre, si mantiene la forbice tra gli stranieri e l’intera popolazione 
provinciale relativa al tasso di natalità (tab. 16).

Guardando alla distribuzione, in termini assoluti, degli stranieri per classi d’età, emerge che i 
più anziani per la quota maggiore sono localizzati nel comprensorio gardesano (tab. 17) e, dal 
punto di vista dell’area di cittadinanza, sono formati da persone dell’Unione europea (tab. 18). 
In termini relativi emerge che, per ogni area di cittadinanza, la classe più rappresentata è quella 
tra i 30 e i 39 anni, eccetto, da un lato, i cittadini appartenenti agli “Altri paesi europei” e al “Nord 
America, Oceania” dove la frequenza relativa maggiore è rappresentata dagli anziani (41,9% 
nella prima area e 30,3% nella seconda) e, dall’altro, i cittadini dell’Europa centro-orientale in 
cui è presente una consistente quota di giovani (27,8% tra 18-29 anni). 

Il dato relativo allo stato civile conferma quanto indicato per l’anno 2000: la lieve preponderan-
za delle persone celibi o nubili rispetto a quelle coniugate, con la differenza che tra i maschi 
prevalgono i celibi (soprattutto tra i maghrebini e i sudamericani) mentre tra le femmine sono 
di più le donne coniugate (tabb. 19-20).

4 Il valore è determinato in base alla stima del modello di proiezione demografi ca STRUDEL2000. Cfr. Provincia 
Autonoma di Trento, Servizio Statistica, Evoluzione della struttura demografi ca in provincia di Trento dal 1972 al 2032, 
“Comunicazioni”, Giugno 2001, tav. 3 p. 30. Tale valore medio deriva dalla composizione dell’età media stimata per 
genere (39,9 anni dei maschi e 43,3 anni delle femmine). 
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 Comprensorio 
31 dicembre 2000 31 dicembre 2001

Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale

della Valle di Fiemme 135 125  260 174 150 324 

di Primiero  69  73  142 84 82 166 

della Bassa Valsugana e del Tesino 446  395  841 509 441 950 

Alta Valsugana 636  542 1.178 768 651 1.419 

della Valle dell’Adige 2.646  2.271 4.917  3.058 2.622 5.680 

della Valle di Non 778  644 1.422 957 805 1.762 

della Valle di Sole  207  188 395 228 204 432 

delle Giudicarie 539  411 950 641 496 1.137 

Alto Garda e Ledro 801  783 1.584 877 873 1.750 

della Vallagarina 1.406 1.141 2.547  1.663 1.371 3.034 

Ladino di Fassa 79  65 144 95 85 180 

Provincia  7.742  6.638  14.380  9.054  7.780 16.834 
di cui minori 1.763 1.683 3.446 2.140 2.015 4.155 

TAB. 1 
Stranieri residenti, 
per sesso e 
comprensorio. 
Anni 2000 e 2001

 Comprensorio 
31 dicembre 2000 31 dicembre 2001

Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale

della Valle di Fiemme 1,5 1,3 1,4 1,9 1,6 1,8

di Primiero 1,4 1,5 1,5 1,8 1,6 1,7

della Bassa Valsugana e del Tesino 3,6 3,0 3,3 4,1 3,3 3,7

Alta Valsugana 2,9 2,4 2,6 3,4 2,8 3,1

della Valle dell’Adige 3,4 2,8 3,1 3,9 3,2 3,6

della Valle di Non 4,3 3,5 3,9 5,3 4,3 4,8

della Valle di Sole 2,8 2,5 2,6 3,1 2,7 2,9

delle Giudicarie 3,1 2,3 2,7 3,7 2,7 3,2

Alto Garda e Ledro 3,9 3,6 3,8 4,3 4,0 4,1

della Vallagarina 3,5 2,7 3,1 4,1 3,3 3,7

Ladino di Fassa 1,8 1,4 1,6 2,1 1,8 2,0

Provincia 3,3 2,7 3,0 3,9 3,2 3,5
di cui minori 4,1 4,1 4,1 4,9 4,8 4,8

TAB. 2
Incidenza degli 
stranieri residenti 
sul totale dei 
residenti, per sesso 
e comprensorio.
Anni 2000 e 2001

(valori percentuali)

I dati relativi alla popolazione residente al 31 dicembre 2001 sono stimati sulla base del modello di proiezione 
demografi ca presentato in Provincia Autonoma di Trento, Servizio Statistica, Evoluzione della struttura demografi ca 
in provincia di Trento dal 1972 al 2032, “Comunicazioni”, Giugno 2001 

TAB. 3
Rapporto di 
mascolinità degli 
stranieri residenti, 
per sesso. 
Anni 1988-2001

Anno Maschi Femmine Totale Rapporto di mascolinità

1988  734  762  1.496 96,3
1989  811  845  1.656 96,0
1990  1.685  1.030  2.715 163,6
1991  2.489  1.308  3.797 190,3
1992  2.913  1.622  4.535 179,6
1993  3.512  2.113  5.625 166,2
1994  4.015  2.699  6.714 148,8
1995  4.351  3.065  7.416 142,0
1996  4.710  3.442  8.152 136,8
1997  5.196  4.026  9.222 129,1
1998  5.725  4.669  10.394 122,6
1999  6.574  5.591  12.165 117,6
2000  7.742  6.638  14.380 116,6
2001  9.054  7.780  16.834 116,4

Il rapporto di mascolinità è calcolato come rapporto percentuale tra la componente maschile e quella femminile. Il 
valore 100 indica la parità tra le due componenti.
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2000 2001

Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale

 Nati 170 151 321 194 183 377

 Morti 14 7 21 17 10 27

 Saldo naturale 156 144 300 177 173 350

 Iscritti, di cui: 1.974 1.652 3.626 2.309 1.985 4.294

 dall’interno 857 526 1.383 905 629 1.534

 dall’estero 1.068 1.092 2.160 1.158 1.143 2.301

 altri 1 49 34 83 81 34 115

 per rettifi che anagrafi che post-censuarie - - - 165 179 344

 Cancellati, di cui: 962 749 1.711 1.174 1.016 2.190

 per l’interno 645 461 1.106 655 545 1.200

 per l’estero 96 118 214 94 107 201

 per acquisizione della cittadinanza italiana 79 123 202 82 159 241

 altri 2 142 47 189 225 120 345

 per rettifi che anagrafi che post-censuarie - - - 118 85 203

 Saldo migratorio 3 1.012 903 1.915 1.135 969 2.104

 Saldo migratorio con l’estero 972 974 1.946 1.064 1.036 2.100

1 Sono considerate le persone iscritte “non altrove classifi cabili”.
2 Sono considerate le persone cancellate per “irreperibilità” e quelle “non altrove classifi cabili”.
3 E’ dato dalla differenza tra iscritti e cancellati.

TAB. 5 
Movimento naturale e migratorio, per comprensorio 

Comprensorio
Popolazione 

iniziale
Nati Morti

Saldo 
naturale

Iscritti Cancellati
Saldo 

migratorio
Saldo 
totale

Popolazione 
fi nale

della Valle di Fiemme 260 3 - 3 99 38 61 64 324 

di Primiero 142 4 2 2 59 37 22 24 166 

della Bassa Valsugana e del Tesino 841 21 2 19 229 139 90 109 950 

Alta Valsugana 1.178 31 3 28 370 157 213 241 1.419 

della Valle dell’Adige 4.917 113 7 106 1.464 807 657 763 5.680 

della Valle di Non 1.422 51 1 50 546 256 290 340 1.762 

della Valle di Sole 395 9 2 7 110 80 30 37 432 

delle Giudicarie 950 30 1 29 306 148 158 187 1.137 

Alto Garda e Ledro 1.584 34 3 31 376 241 135 166 1.750 

della Vallagarina 2.547 77 5 72 682 267 415 487 3.034 

Ladino di Fassa 144 4 1 3 53 20 33 36 180 

Provincia 14.380 377 27 350 4.294  2.190 2.104 2.454 16.834 

TAB. 4
Movimento naturale e migratorio. Anni 2000 e 2001
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TAB. 6 
Cittadinanze più 
frequenti degli 
stranieri residenti*

Stato di cittadinanza
Valori assoluti Valori percentuali 

per cittadinanzaMaschi Femmine Totale

1 Marocco 1.655 1.190 2.845 16,9

2 Albania 1.584 1.117 2.701 16,0

3 Macedonia 930 612 1.542 9,2

4 Serbia e Montenegro 831 648 1.479 8,8

5 Romania 461 481 942 5,6

6 Tunisia 604 313 917 5,4

7 Pakistan 408 192 600 3,6

8 Bosnia-Erzegovina 326 268 594 3,5

9 Germania 226 299 525 3,1

10 Croazia 284 215 499 3,0

11 Polonia 141 249 390 2,3

12 Algeria 251 89 340 2,0

13 Brasile 44 172 216 1,3

14 Colombia 52 142 194 1,2

15 Cina Popolare 102 81 183 1,1

Cittadinanze più frequenti 7.899 6.068 13.967 83,0

Altre cittadinanze (95) e apolidi 1.155 1.712 2.867 17,0

Totale 9.054 7.780 16.834 100,0

(*) Non sono indicate le cittadinanze con frequenza inferiore all’1%.

TAB. 7 
Cittadinanze più 
frequenti, 
per comprensorio

Comprensorio
Cittadinanza più frequente Numero 

cittadinanze degli 
stranieri residentiStato

Valori 
assoluti

Valori 
percentuali

 della Valle di Fiemme  Macedonia 73 22,5  32 

 di Primiero  Bosnia-Erzegovina 34 20,5  28 

 della Bassa Valsugana e del Tesino  Albania 275 28,9  42 

 Alta Valsugana  Macedonia 296 20,9  56 

 della Valle dell’Adige  Marocco 833 14,7 101 

 della Valle di Non  Marocco 531 30,1 56 

 della Valle di Sole  Albania 177 41,0 32 

 delle Giudicarie  Marocco 280 24,6 58 

 Alto Garda e Ledro  Albania 241 13,8 74 

 della Vallagarina  Albania 630 20,8 74 

 Ladino di Fassa  Serbia-Montenegro 28 15,6 33 
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TAB. 8 
Stranieri residenti 

per sesso e area di 
cittadinanza. Anni 

2000 e 2001

Area di cittadinanza
31 dicembre 2000 31 dicembre 2001

Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale

 Unione Europea 492 739 1.231 463 732 1.195 

 Europa centro-orientale 3.929 3.200 7.129 4.736 3.918 8.654 

 Altri paesi europei 37 35 72 36 38 74 

 Maghreb 2.207 1.347 3.554 2.510 1.592 4.102 

 Altri paesi dell’Africa 215 162 377 236 174 410 

 Asia 594 446 1.040 740 525 1.265 

 Centro-Sud America 235 668 903 301 756 1.057 

 Nord America, Oceania 32 40 72 32 44 76 

 Apolidi 1 1 2 - 1 1 

 Totale 7.742 6.638 14.380 9.054 7.780 16.834

Area di cittadinanza
31 dicembre 2000 31 dicembre 2001

Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale

 Unione Europea 6,4 11,1 8,6 5,1 9,4 7,1

 Europa centro-orientale 50,7 48,2 49,6 52,3 50,4 51,4

 Altri paesi europei 0,5 0,5 0,5 0,4 0,5 0,4

 Maghreb 28,5 20,3 24,7 27,7 20,5 24,4

 Altri paesi dell’Africa 2,8 2,4 2,6 2,6 2,2 2,4

 Asia 7,7 6,7 7,2 8,2 6,7 7,5

 Centro-Sud America 3,0 10,1 6,3 3,3 9,7 6,3

 Nord America, Oceania 0,4 0,6 0,5 0,4 0,6 0,5

 Apolidi 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

 Totale 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

TAB. 9 
Stranieri residenti 

per sesso e area 
di cittadinanza. 

Anni 2000 e 2001

TAB. 10 
Variazioni 

percentuali dal 
31.12.2000 al 

31.12.2001 degli 
stranieri residenti, 

per sesso e area 
di cittadinanza 

Area di cittadinanza
Variazioni percentuali 

Maschi Femmine Totale

 Unione Europea -5,9 -0,9 -2,9 

 Europa centro-orientale 20,5 22,4 21,4 

 Altri paesi europei -2,7 8,6 2,8 

 Maghreb 13,7 18,2 15,4 

 Altri paesi dell’Africa 9,8 7,4 8,8 

 Asia 24,6 17,7 21,6 

 Centro-Sud America 28,1 13,2 17,1 

 Nord America, Oceania 0,0 10,0 5,6 

 Totale 16,9 17,2 17,1 

(valori percentuali)
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Maschi

Comprensorio

Area di cittadinanza

TotaleUnione 
Europea

Europa 
centro-

orientale

Altri paesi 
europei

Maghreb
Altri paesi 
dell’Africa

Asia
Centro-

Sud 
America

Nord 
America, 
Oceania

Apolidi

 della Valle di Fiemme 8 110 - 31  - 19 2 4 - 174
 di Primiero 5 54 2 7 4 3 8 1 - 84
 della Bassa Valsugana e del Tesino 9 364 6 119 2 4 4 1 - 509
 Alta Valsugana 49 398 11 207 6 77 20  - - 768
 della Valle dell’Adige 116 1.532 4 821 117 346 111 11 - 3.058
 della Valle di Non 33 444 2 386 14 42 35 1 - 957
 della Valle di Sole 8 169 - 40 2 4 5  - - 228
 delle Giudicarie 23 311 2 219 19 33 30 4 - 641
 Alto Garda e Ledro 134 372 6 219 29 72 42 3 - 877
 della Vallagarina 61 925 3 452 42 133 41 6 - 1.663
 Ladino di Fassa 17 57 - 9 1 7 3 1 - 95
 Provincia 463 4.736 36 2.510 236 740 301 32 - 9.054

TAB. 11 
Stranieri residenti per area di cittadinanza, sesso e comprensorio

Femmine

Comprensorio

Area di cittadinanza

TotaleUnione 
Europea

Europa 
centro-

orientale

Altri paesi 
europei

Maghreb
Altri paesi 
dell’Africa

Asia
Centro-

Sud 
America

Nord 
America, 
Oceania

Apolidi

 della Valle di Fiemme 21 87 - 17 3 10 12 -  - 150
 di Primiero 12 49 1 6 3 7 4 - - 82
 della Bassa Valsugana e del Tesino 16 301 5 74 5 1 38 1 - 441
 Alta Valsugana 73 297 10 141 7 60 58 5 - 651
 della Valle dell’Adige 191 1.277 7 486 82 241 322 15 1 2.622
 della Valle di Non 35 369 - 286 3 39 70 3 - 805
 della Valle di Sole 14 144 - 26 1 3 16 - - 204
 delle Giudicarie 31 233 2 131 7 26 62 4 - 496
 Alto Garda e Ledro 228 342 9 135 19 47 87 6 - 873
 della Vallagarina 95 763 4 285 44 88 83 9 - 1.371
 Ladino di Fassa 16 56 - 5 - 3 4 1 - 85
 Provincia 732 3.918 38 1.592 174 525 756 44 1 7.780

Maschi e femmine

Comprensorio

Area di cittadinanza

TotaleUnione 
Europea

Europa 
centro-

orientale

Altri paesi 
europei

Maghreb
Altri paesi 
dell’Africa

Asia
Centro-

Sud 
America

Nord 
America, 
Oceania

Apolidi

 della Valle di Fiemme 29 197 - 48 3 29 14 4 - 324
 di Primiero 17 103 3 13 7 10 12 1 - 166
 della Bassa Valsugana e del Tesino 25 665 11 193 7 5 42 2 - 950
 Alta Valsugana 122 695 21 348 13 137 78 5 - 1.419
 della Valle dell’Adige 307 2.809 11 1.307 199 587 433 26 1 5.680
 della Valle di Non 68 813 2 672 17 81 105 4 - 1.762
 della Valle di Sole 22 313 - 66 3 7 21 - - 432
 delle Giudicarie 54 544 4 350 26 59 92 8 - 1.137
 Alto Garda e Ledro 362 714 15 354 48 119 129 9  - 1.750
 della Vallagarina 156 1.688 7 737 86 221 124 15  - 3.034
 Ladino di Fassa 33 113  - 14 1 10 7 2  - 180
 Provincia 1.195 8.654 74 4.102 410 1.265 1.057 76 1 16.834
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TAB. 12 
Indice di presenza territoriale, per comprensorio e area di cittadinanza (*)

Comprensorio
Unione 

Europea
Europa 
centro-

orientale

Altri paesi 
europei

Maghreb Altri paesi 
dell’Africa

Asia Centro-
Sud 

America

Nord 
America, 
Oceania

della Valle di Fiemme 1,3 1,2 - 0,6 0,4 1,2 0,7 2,7

di Primiero 1,4 1,2 4,1 0,3 1,7 0,8 1,2 1,3

della Bassa Valsugana e del Tesino 0,4 1,4 2,6 0,8 0,3 0,1 0,7 0,5

Alta Valsugana 1,2 1,0 3,4 1,0 0,4 1,3 0,9 0,8

della Valle dell’Adige 0,8 1,0 0,4 0,9 1,4 1,4 1,2 1,0

della Valle di Non 0,5 0,9 0,3 1,6 0,4 0,6 0,9 0,5

della Valle di Sole 0,7 1,4 - 0,6 0,3 0,2 0,8 -

delle Giudicarie 0,7 0,9 0,8 1,3 0,9 0,7 1,3 1,6

Alto Garda e Ledro 2,9 0,8 1,9 0,8 1,1 0,9 1,2 1,1

della Vallagarina 0,7 1,1 0,5 1,0 1,2 1,0 0,7 1,1

Ladino di Fassa 2,6 1,2 - 0,3 0,2 0,7 0,6 2,5

(*) L’indice è dato dal rapporto tra l’incidenza degli stranieri appartenenti a una determinata area di cittadinanza in una determinata porzione di territorio 
(comprensorio) sul totale degli stranieri di quel raggruppamento di cittadinanza e l’incidenza degli stranieri complessivi in quella determinata porzione di 
territorio sul totale degli stranieri residenti in provincia. Il valore superiore a 1 dell’indice indica una maggiore incidenza della residenzialità in un determinato 
comprensorio degli stranieri appartenenti a quella determinata area di cittadinanza rispetto agli altri comprensori e aree di cittadinanza. L’indice può essere 
formalizzato con tale espressione Iij=(Xij/Xoj)/Xio/Xoo), dove i=comprensorio, j=area di cittadinanza, Xoj=totale stranieri area di cittadinanza, Xio=totale 
stranieri comprensorio, Xoo=totale stranieri provincia.

TAB.13 
Residenti stranieri e 

residenti totali, per 
sesso e classi di età

TAB. 14 
Incidenza degli 

stranieri residenti 
sul totale dei 

residenti, per sesso 
e classi di età

Classi di età

Residenti 

Stranieri Totale

Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale

 0 -17 23,6 25,9 24,7 18,6 17,2 17,9

 18-29 20,7 27,0 23,6 15,2 13,7 14,4

 30-39 33,1 26,5 30,0 17,6 15,9 16,8

 40-49 16,0 12,0 14,2 15,2 13,7 14,4

 50-64 4,7 6,0 5,3 18,9 17,9 18,4

 65 e oltre 1,9 2,6 2,2 14,5 21,5 18,1

 Totale 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Classi di età
 Incidenza stranieri 

Maschi Femmine Totale

 0 -17 4,9 4,8 4,8

 18-29 5,3 6,2 5,7

 30-39 7,2 5,3 6,3

 40-49 4,1 2,8 3,4

 50-64 1,0 1,1 1,0

 65 e oltre 0,5 0,4 0,4

 Totale 3,9 3,2 3,5

I dati relativi alla popolazione residente sono stimati sulla base del modello di proiezione demografi ca presentato in Provincia 
Autonoma di Trento, Servizio Statistica, Evoluzione della struttura demografi ca in provincia di Trento dal 1972 al 2032, 
“Comunicazioni”, Giugno 2001

(valori percentuali)

(valori percentuali)
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TAB. 15 
Età media degli 
stranieri residenti, 
per sesso 
e comprensorio

TAB. 16 
Tasso di natalità 
della popolazione 
residente, 
dei residenti con 
cittadinanza italiana 
e dei residenti
con cittadinanza 
straniera. 
Anni 1996 - 2001

Comprensorio Maschi Femmine Totale

 della Valle di Fiemme 30,2 28,4 29,4

 di Primiero 32,7 32,5 32,6

 della Bassa Valsugana e del Tesino 28,0 27,5 27,7

 Alta Valsugana 29,0 27,8 28,5

 della Valle dell’Adige 28,6 27,6 28,2

 della Valle di Non 27,8 26,7 27,3

 della Valle di Sole 29,0 27,0 28,1

 delle Giudicarie 28,9 28,1 28,6

 Alto Garda e Ledro 33,8 33,2 33,5

 della Vallagarina 28,7 26,3 27,6

 Ladino di Fassa 29,6 30,0 29,8

Provincia 29,2 28,0 28,6

Residenti 1996 1997 1998 1999 2000 2001*

 Totale residenti 10,2 10,3 10,4 10,6 10,8 10,5

 Residenti con cittadinanza italiana 10,1 10,1 10,2 10,3 10,4 10,1

 Residenti con cittadinanza straniera 14,4 19,1 20,5 23,8 24,2 24,2

Il tasso di natalità è dato dal rapporto per mille tra il numero di nati nel corso dell’anno e la popolazione media dell’anno 
considerato, secondo la formula Nati/((Popinizio anno +Popfi ne anno)/2)*1000.

* I dati relativi alla popolazione residente al 2001 sono stimati sulla base del modello di proiezione demografi ca presentato 
in Provincia Autonoma di Trento, Servizio Statistica, Evoluzione della struttura demografi ca in provincia di Trento dal 1972 
al 2032, “Comunicazioni”, Giugno 2001 

(valori per mille)
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TAB. 17 
Stranieri residenti, 

per sesso, classi di 
età e comprensorio

Maschi

Comprensorio
Classi di età

Totale
0-17 18-29 30-39 40-49 50-64 65 e oltre

della Valle di Fiemme 39 38 58 24 9 6 174

di Primiero 16 15 30 15 3 5 84

della Bassa Valsugana e del Tesino 140 98 149 98 16 8 509

Alta Valsugana 206 136 235 135 34 22 768

della Valle dell’Adige 703 677 1.023 499 120 36 3.058

della Valle di Non 253 208 303 138 46 9 957

della Valle di Sole 47 53 87 27 10 4 228

delle Giudicarie 158 151 186 92 40 14 641

Alto Garda e Ledro 147 147 317 145 78 43 877

della Vallagarina 407 329 580 257 65 25 1.663

Ladino di Fassa 24 19 26 20 3 3 95

 Provincia 2.140 1.871 2.994 1.450 424 175 9.054

Femmine

Comprensorio
Classi di età

Totale
0-17 18-29 30-39 40-49 50-64 65 e oltre

della Valle di Fiemme 37 40 42 16 11 4 150

di Primiero 15 21 21 14 6 5 82

della Bassa Valsugana e del Tesino 118 122 118 49 21 13 441

Alta Valsugana 180 144 201 75 33 18 651

della Valle dell’Adige 683 708 722 318 138 53 2.622

della Valle di Non 226 238 198 83 42 18 805

della Valle di Sole 48 77 44 19 11 5 204

delle Giudicarie 146 117 114 67 42 10 496

Alto Garda e Ledro 147 215 241 133 85 52 873

della Vallagarina 400 395 329 154 71 22 1.371

Ladino di Fassa 15 21 34 8 5 2 85

 Provincia 2.015 2.098 2.064 936 465 202 7.780

Maschi e femmine

Comprensorio
Classi di età

Totale
0-17 18-29 30-39 40-49 50-64 65 e oltre

della Valle di Fiemme 76 78 100 40 20 10 324

di Primiero 31 36 51 29 9 10 166

della Bassa Valsugana e del Tesino 258 220 267 147 37 21 950

Alta Valsugana 386 280 436 210 67 40 1.419

della Valle dell’Adige 1.386 1.385 1.745 817 258 89 5.680

della Valle di Non 479 446 501 221 88 27 1.762

della Valle di Sole 95 130 131 46 21 9 432

delle Giudicarie 304 268 300 159 82 24 1.137

Alto Garda e Ledro 294 362 558 278 163 95 1.750

della Vallagarina 807 724 909 411 136 47 3.034

Ladino di Fassa 39 40 60 28 8 5 180

 Provincia 4.155 3.969 5.058 2.386 889 377 16.834
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TAB. 18 
Stranieri residenti, 
per sesso, classi 
di età e area 
di cittadinanza

Maschi

Area di cittadinanza
Classi di età

Totale
0-17 18-29 30-39 40-49 50-64 65 e oltre

Unione Europea 27 30 130 100 100 76 463 

Europa centro-orientale 1.143 1.237 1.407 713 187 49 4.736 

Altri paesi europei - 1 3 5 7 20 36 

Maghreb 637 371 1.006 411 74 11  2.510 

Altri paesi dell’Africa 47 24 103 55 7 - 236 

Asia 202 141 258 107 28 4 740 

Centro-Sud America 83 65 79 54 16 4 301 

Nord America, Oceania 1 2 8 5 5 11 32 

Apolidi - - - - - - - 

 Totale 2.140 1.871 2.994 1.450 424  175 9.054 

Femmine

Area di cittadinanza
Classi di età

Totale
0-17 18-29 30-39 40-49 50-64 65 e oltre

Unione Europea 33 82 269 132 129 87 732

Europa centro-orientale 1.068 1.166 957 467 215 45 3.918

Altri paesi europei 1 2 6 12 6 11 38

Maghreb 634 416 350 119 49 24 1.592

Altri paesi dell’Africa 38 69 56 9 1 1 174

Asia 168 128 147 61 15 6 525

Centro-Sud America 69 231 267 128 45 16 756

Nord America, Oceania 4 4 11 8 5 12 44

Apolidi - - 1 - - - 1

 Totale  2.015  2.098 2.064 936 465 202 7.780

Maschi e femmine

Area di cittadinanza
Classi di età

Totale
0-17 18-29 30-39 40-49 50-64 65 e oltre

Unione Europea 60 112 399 232 229 163 1.195

Europa centro-orientale 2.211 2.403 2.364 1.180 402 94 8.654

Altri paesi europei 1 3 9 17 13 31 74

Maghreb 1.271 787 1.356 530 123 35 4.102

Altri paesi dell’Africa 85 93 159 64 8 1 410

Asia 370 269 405 168 43 10 1.265

Centro-Sud America 152 296 346 182 61 20 1.057

Nord America, Oceania 5 6 19 13 10 23 76

Apolidi - - 1 - - - 1

 Totale  4.155 3.969 5.058  2.386 889 377 16.834
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TAB. 19 
Stranieri residenti, 

per sesso, 
stato civile e 

comprensorio 

Maschi

Comprensorio Celibe Coniugato
Divorziato già 

coniugato
Vedovo Ignoto Totale

della Valle di Fiemme  85  88  1  -  -  174 

di Primiero  35  47  1  1  -  84 

della Bassa Valsugana e del Tesino  251  254  2  2  -  509 

Alta Valsugana  376  379  4  9  -  768 

della Valle dell’Adige  1.589  1.218  9  6  236  3.058 

della Valle di Non  512  415  3  3  24  957 

della Valle di Sole  121  104  2  1  -  228 

delle Giudicarie  336  299  -  6  -  641 

Alto Garda e Ledro  431  423  7  16  -  877 

della Vallagarina  963  682  10  8  -  1.663 

Ladino di Fassa  48  44  2  1  -  95 

Provincia  4.747  3.953  41  53  260  9.054 

Femmine

Comprensorio Nubile Coniugata
Divorziata già 

coniugata
Vedova Ignoto Totale

della Valle di Fiemme  59  83  3  5  -  150 

di Primiero  31  47  1  3  -  82 

della Bassa Valsugana e del Tesino  179  251  4  7  -  441 

Alta Valsugana  274  350  12  15  -  651 

della Valle dell’Adige  1.147  1.243  38  52  142  2.622 

della Valle di Non  350  410  14  15  16  805 

della Valle di Sole  84  109  3  8  -  204 

delle Giudicarie  200  266  11  19  -  496 

Alto Garda e Ledro  326  463  36  48  -  873 

della Vallagarina  654  681  14  22  -  1.371 

Ladino di Fassa  36  44  2  3  -  85 

Provincia  3.340  3.947  138  197  158  7.780 

Maschi e femmine

Comprensorio
Celibe/
nubile

Coniugato/a
Divorziato/a già 

coniugato/a
Vedovo/a Ignoto Totale

della Valle di Fiemme  144  171  4  5  -  324 

di Primiero  66  94  2  4  -  166 

della Bassa Valsugana e del Tesino  430  505  6  9  -  950 

Alta Valsugana  650  729  16  24  -  1.419 

della Valle dell’Adige  2.736  2.461  47  58  378  5.680 

della Valle di Non  862  825  17  18  40  1.762 

della Valle di Sole  205  213  5  9  -  432 

delle Giudicarie  536  565  11  25  -  1.137 

Alto Garda e Ledro  757  886  43  64  -  1.750 

della Vallagarina  1.617  1.363  24  30  -  3.034 

Ladino di Fassa  84  88  4  4  -  180 

Provincia  8.087  7.900  179  250  418 16.834
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TAB. 20 
Stranieri residenti, 
per sesso, 
stato civile e area 
di cittadinanza

Maschi

Area di cittadinanza Celibe Coniugato
Divorziato già 

coniugato
Vedovo Ignoto Totale

Unione Europea  167  265  13  15  3  463 

Europa centro-orientale  2.411  2.169  13  20  123  4.736 

Altri paesi europei  5  24  2  4  1  36 

Maghreb  1.477  958  6  7  62  2.510 

Altri paesi dell’Africa  126  101  1  2  6  236 

Asia  379  305  3  3  50  740 

Centro-Sud America  171  114  2  -  14  301 

Nord America, Oceania  11  17  1  2  1  32 

Apolidi  -  -  -  -  -  - 

Provincia  4.747  3.953  41  53  260  9.054 

Femmine

Area di cittadinanza Nubile Coniugata
Divorziata già 

coniugata
Vedova Ignoto Totale

Unione Europea  233  406  35  55  3  732 

Europa centro-orientale  1.712  1.979  70  81  76  3.918 

Altri paesi europei  8  23  5  2  -  38 

Maghreb  770  751  10  34  27  1.592 

Altri paesi dell’Africa  94  72  -  3  5  174 

Asia  246  254  2  8  15  525 

Centro-Sud America  266  437  12  11  30  756 

Nord America, Oceania  11  24  4  3  2  44 

Apolidi  -  1  -  -  -  1 

Provincia  3.340  3.947  138  197  158  7.780 

Maschi e femmine

Area di cittadinanza
Celibe/
nubile

Coniugato/a
Divorziato/a già 

coniugato/a
Vedovo/a Ignoto Totale

Unione Europea  400  671  48  70  6  1.195 

Europa centro-orientale  4.123  4.148  83  101  199  8.654 

Altri paesi europei  13  47  7  6  1  74 

Maghreb  2.247  1.709  16  41  89  4.102 

Altri paesi dell’Africa  220  173  1  5  11  410 

Asia  625  559  5  11  65  1.265 

Centro-Sud America  437  551  14  11  44  1.057 

Nord America, Oceania  22  41  5  5  3  76 

Apolidi  -  1  -  -  -  1 

Provincia  8.087  7.900  179  250  418 16.834
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